RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

SOBRE SUA GESTÃO, INDICANDO O ATINGIMENTO, OU NÃO, DAS METAS

ESTABELECIDAS NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL, NA LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS E NO PLANO PLURIANUAL, BEM COMO AS DEMAIS

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS RELATIVAS À EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

INCISO IV, Letra “a” da Resolução nº 1134/2020 DO TCE-RS.

AO EGRÉGIO TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TOMADAS DE CONTAS DE 2022.

Tenho a grata satisfação de apresentar a Vossa Senhoria, o incluso Processo de

Tomada de Contas, do Poder Legislativo Municipal, referente ao exercício de 2022, com o

devido parecer do Controle Interno, do Poder Executivo Municipal, nos termos disciplinados e

conforme descrição a seguir:

1 – RELATÓRIO

No exercício considerado não houve a realização de Concurso Público, cedência de

pessoal.

No exercício de 2022 não foram adquiridos bens moveis.

As metas programadas no Plano Plurianual de Investimentos e na Lei de Diretrizes

Orçamentárias foram realizadas de conformidade com a previsão.

Dente as atividades da Câmara relacionamos as seguintes:

Descrição das Atividades Desenvolvidas Indicador

Leis Municipais  39

Projetos de Lei Rejeitados 00

Projetos de Lei Retirados de Pauta 01

Projetos de Lei Arquivados 00

Solicitações, Ped. de Providências, Informações, Requerimentos e

Indicações

18

Comissões Parlamentares (Sessões CU), 02

Reuniões Ordinárias 23

Reuniões Extraordinárias, Solenes e Especiais 03

A

  Página

130

P
ro

ce
ss

o
00

78
9-

02
00

/2
2-

7

 Página da

     peça

1

P
eç

a
50

22
20

9
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
E

 A
C

E
S

S
O

R
E

S
T

R
IT

O

 ACESSO

P029787A

Assinado digitalmente por: NIOMAR FANTINELLI em 28/03/23, CELSO JOSE SANTOLIN em 28/03/23 e VALDECIR
LUIZ TOIGO em 28/03/23.
Confira a autenticidade do documento em www.tce.rs.gov.br. Identificador: PRE.E395.1543.EE38.A7A9.38B4.

Decretos Legislativos 00

Projetos de Lei Legislativos 05

Ordem de Serviço 00

Portarias 10

Certidões 00

Resoluções 11

Houve a participação de parlamentares em alguns cursos de atualização e

aperfeiçoamento

2 – DEMONSTRATICO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Execução Orçamentária

Despesa Fixada 821.000,00

Créditos Suplementares 181.234,54

Reduções Orçamentárias 21.627,00

Dotação Total 980.607,54

EXECUÇÃO FINANCEIRA

Despesas Realizadas (Liquidadas) 823.161,53

Despesas Correntes 748.887,68

Despesas de Capital 74.273,85

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA

LRF – LCF nº 101/00 – Art. 53 inc.                                       Valores Expressos em Reais

Receita Corrente Liquida - RCL                                            Valor Ajustado

Últimos 12 meses – exercício de 2022

22.454.271,28

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

LRF – LCF nº 101/00 – art. 54 e 55, inc. I, alínea “a”

DESPESAS COM PESSOAL                                               VALOR AJUSTADO %

S/RCL

Total de Despesa Liquida c/ pessoal últimos 12 Meses 658.938,67 3,17 %

Limite p/ emissão de alerta – art. 59, §1º, II, da LRF.    1.347.256,28  5,40 %

Limite prudencial - art. 22 § único da LRF    1.279.893,46  5,70 %

Limite Legal – art. 20, III, “a”, da LRF.    1.212.530,65  6,00 %

SERVIÇOS DE TERCEIROS

Total da despesa com serviços de terceiros

DEMONSTRATIVO DOS GASTOS TOTAIS

LRF – LCF nº 101/80 – art. 59, VI e CF art. 29-A

GASTOS TOTAIS                                                                                       VALOR AJUSTADO

Receita efetivamente realizada no exercício anterior – RREA 20.019.261,30

Limite legal de gastos totais, até 7% s/RREA. 1.401.348,29

Gastos Totais 823.161,53

FOLHA DE PAGAMENTO

Despesas com folha de pagamento 658.938,67

Limite Legal – até 70% s/limite legal de gastos totais 980.943,80

  Página

131

P
ro

ce
ss

o
00

78
9-

02
00

/2
2-

7

 Página da

     peça

2

P
eç

a
50

22
20

9
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
E

 A
C

E
S

S
O

R
E

S
T

R
IT

O

 ACESSO

P029787A

Assinado digitalmente por: NIOMAR FANTINELLI em 28/03/23, CELSO JOSE SANTOLIN em 28/03/23 e VALDECIR
LUIZ TOIGO em 28/03/23.
Confira a autenticidade do documento em www.tce.rs.gov.br. Identificador: PRE.E395.1543.EE38.A7A9.38B4.

3 – RELAÇÃO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS.

No exercício de 2022, foram firmados contratos com as seguintes:

1.  MELHOR SOLUÇÃO SOFTWARE PARA GESTAO PUBLICA LTDA.

Período: de 04/01/2022 até 31.12.2022.

2. CRERAL - COMERCIO E SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA

Período: 21/01/22 a 31.12.2022.

3. INLEGIS CONSULTORIA E TREINAMENTO EIRELI

Período: 15/01/2022 a 31.12.22.

4 – RELAÇÃO DE PRESTAÇÕES DE CONTAS

No exercício de 2022, houve a realização de adiantamentos ou prestações de contas.

5 - RELAÇÃO DE PROCESSOS

No exercício considerado não houve qualquer processo de sindicância, auditoria,

inquéritos, processos administrativos ou tomadas de contas.

6 – PERÍODO DE RESPONSABILIDADE

Vereador: SEDENIR CLÓVIS BERTÉ, período de 01/01/2022 a 31/12/2022.

______________________

VALDECIR LUIZ TOIGO

Presidente em 2023

  Página

132

P
ro

ce
ss

o
00

78
9-

02
00

/2
2-

7

 Página da

     peça

3

P
eç

a
50

22
20

9
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
E

 A
C

E
S

S
O

R
E

S
T

R
IT

O

 ACESSO

P029787A

Assinado digitalmente por: NIOMAR FANTINELLI em 28/03/23, CELSO JOSE SANTOLIN em 28/03/23 e VALDECIR
LUIZ TOIGO em 28/03/23.
Confira a autenticidade do documento em www.tce.rs.gov.br. Identificador: PRE.E395.1543.EE38.A7A9.38B4.